I

r'- §a0 ugne0l0

,6-D-à.

É1*à
\sry./

Estrdo do C€ârá

GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
§ECRETÀRIÀ DE INFTIAESTRUTURA I MEIO AMBIENTE

ATA DA SESSÁO INTERNÂ PÂRA ÀNÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HÁBILITÀÇÁO DÂ
LrcrTAÇÂo MoDALIDADE TOMÀDÂ DE PREÇOS N'. 2022.07.18.01.

PROCESSO LICITATóRIO N' 2022,07,]8.0I

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL,
PARA A EXECUÇÀO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NA
LOCALIDADE DO SÍTIO SÃO VICENTE NO MUNICIPIO DE SÀO BENEDITO/CE, C ONFORME PROJETO

BÁSlCO.Recursos Estaduais - MAPP 4540

Aos 20 (vinte) dias do mês de março de 2023 às 15:00 horas, rcuniu-se a Comissão de Licitações da da Preleitura

^rnicipal de SÃO BENEDITO/CE, estando presentes os membÍos: RONALDO LOBO DAMASCENO -
Presidente, CARLOS EDUARDO DAMASCENO MELO - Membro, GMCIANE SOUSA BEZERRA - Membro,

para proceder a análise dos documentos de Habilitação Íeferente ao processo licitatório n" 2022.07.18.01, na

modalidade ToMADA DE PREÇOS, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS rÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM

PEDRA TOSCA SEM REJL]NTAMENTO NA LOCALIDADE DO SÍTIO SÂO VICENTE NO MLN'JICiPIO DE

sÃo BENEDITO/CE, coNFoRME PRoJETo BÁslco.Recursos Estaduais - MAPP 4540. Procedeu-se aanálise

das documentações das empresas concorentes, com a verificação da autenticidâde das cópias dos documentos

apresentâdos, confirmação da autenticidâde das certidões através dos respeclivos sítios virtuais naintemet. Segundo

os documentos acostados foram consideradas HABILITADAS as empresas: A.M DE S LIMACONSTRUÇÔES

E SERVIÇOS, CNPJ N" 07.386.64910001-31; AB2 ENGENHARIA, INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS

EIRELI - N,,Í8, CNPJ N'I8,777.967/000I-40; APLA COMÉRC IO, SERVIÇOS, PROJETOS ECONSTRUÇÕES

EIRELI, CNPJ N' 24.614.233/0001 -42: ARANDELA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPKN" 08.671.29710001-

29; CONSBRAI CONSTRUÇÔES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N'07,544.576/000]-69: CALMAC -

CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA, CNPJ N' 00.375.79210001-89;CSA ENGENHARIA LTDA, CNPJ

N" 39.629.27710001-13; F.J. CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N" 11.049.189/0001-23; F.J. DE MATOS NETO,
.^'IPJ N" 20, ] 60.697/000 1-?5; MANDACARU CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N'
:r.583.854/0001-02; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N" 26.991.913/0001-00;

N,,IAVASCON CONSTRUÇÔES LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRLEI, CNPJ N" 17.390.566/0001-70: NORTH

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N" 35.131.683/0001-09; RSMPESSOA EIRELI, CNPJ N"

13.1s9.524l0001-89; REAL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N" 3 7.452.665/0001 -46; SARALISS CONSTRUÇÔES

LTDA ME. CNPJ N' 36.332.6I3IOOOI.73; SAVIRES ILUMINAÇÂO E CONSTRUÇÔES EIRELI, CNPJ N'
22.346.77210001-12: SERTÀO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÔESLTDA, CNPJ N" 21.181 .25410001 -23:

TERRA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N" 20.786.264/000 1.2O; TERRA SANTA CONSTRUÇÕES EIRELI,

CNPJ N']2,433.502/OOOI-95 E V6 CONSTRUTORA E ASSESSORIATÉCNICA EIRELI, CNPJ N'26.749.547l
0001-88, visto que não se observou problemas em suas documentaçõesi Foram consideradas INABILITADÁS as

empresasi J.G. DE ANDRÁDE, CNPJ N'40.571.175/0001-73 - Por nãoapresentâr o documento que se refere o

irem: 1.2.3. Prova de Regularidade relativa aos TRIBUTOS FEDERÁIS EDiVIDA ATIVA DA IINIÂO (inclusive

contribuições sociais), com bâse na Poúaria Conjunta RFB/PGFN n" 1.751,de 02/10/2014]' MAX & MIRANDA
CONSTRUOTORA LTDA,CNPJ N' 17.527.978/0001-09 -poÍ não apresentâr e/ou apresentar de forma insatislatória

l
(RUÀ PAULO ]IIÁRQUES,378, CENTRO, SÁO BENEDITO/CE

Windows
New Stamp_15

Eslrdo do Ceârá

GOVERNO MUNICIPAL DE SÀO BENEDITO
SECRETÀRIÂ DE INFR,\ESTRUTURA f, MEIOAMBIENTE

o(s) documento(s) que se referem os itens: 3.4.1.3. Quanto à capacitagãotécnico-operacional: apresentaçâo de um

ou mais atestados de capacidâde técnica, fornecido por pessoa jurídicâ dedireito público ou privado devidamente

identificadâ, em nome do licitante, relativo à execução de obras ou serviços deengenharia de caracterÍsticâs técnicas

similares as do objeto ora licitado, atinentes às rcspectivâs parcelas de maior relevância, não se admitindo

atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços:3.4,1,3.1. Pâra fins da comprovação de que trata este

subitem será consideradâ parcela de maior relevância: CONCRETO NÃO ESTRUTIJML PREPARO

MANUAL; 3.4.2.2. - Apresentar comprovação da licitante de possuir em seu quadro permânente, na data

prevista parâ a entrega dos documentos, proÍissional(is) de nível superioÍ ou outro(s), recoúecido(s) pelo

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, detentor de no mínimo de 0l (um)atestado ou certidão

de responsabilidade técnica, com o respectivo acervo expedido pelo CREA, emitido por pessoajuridicâ de direito
público ou privado, que comprove(m) ter o(s) p rofissional(is), obras ou serviços de engenharia de carâcteristicas

técnicas similares as do objeto ora licitado, atirEntes às respectivas parcelas de maior relevância, nãose admitindo

^estado(s) de flscalização ou supervisâo de obras/serviços,3.4,2.2.1. Pâra fins da comprovação de querrata este

subitent serão consideradas parcelas de maioÍ relevânciai CoNCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARo

MANUAL; N.F. CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N" 35.033.053/000l-93, por não apresentar e/ou

apÍesentar de forma insatisfatória o(s) documento(s) que se referem os itens: - 3.4,1.3,1. Pâra Íins da comprovação

de que trata este subitem será considerada parcela de maior relevânciar CONCRETO NÃO ESTRUTURAL

PREPARO MANUAL; 3.4.2.2. - Apresentar comprovação da licitânte de possuir em seu qüâdro permanente, na

data previstâ parâ a entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior ou outro(s), reconhecido(s) pelo

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, detentor de no mínimo de 0l (um) atestado ou certidâo de

responsabilidade técnic4 com o respectivo acervo expedido pelo CREA, emitido por pessoajuridica de direito público

ou privado, que comprove(m) ter o(s) proÍissional(is), obras ou serviços de engenhariâ de características técnicas

sirnilares as do objeto ora licitado, atinentes às respeotivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s)

de fiscalizâção ou supervisão de obras/serviços.3.4.2.2. L PaÍa Íins da comprovação de que trata este subitem seÍão

consideradas parcelas de maior relevância: CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL; PRO

I-IMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N" 11.012.91210001-08, por não apresentar e/ou

apresentâr de forma insatisfatória o(s) documento(s) que se referem os itens: - 3.4.1.3. Quanto à capacitação técnic(}

operacional: aprcsentaqão de um ou mâis atestados de capacidade técnica, fomecido por pessoajurídica de direito
'^rblico ou privado devidâmente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obras ou serviços de

engenhariâ de características técnicas similâres âs do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior

relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalizagão ou supervisão de obras/serviços:3.4.1,3.1. Para fins da

comprovação de que trâtâ este subitem será considerada parcela demaior relevância: BANQUETA / MEIO FIO DE

CONCRETO MOLDADO NO LOCALi 3.4.2.2. - Apresentar comprovação da licitante de possuir em seu quâdro

permanente, ns data prevista para a entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior ou outro(s),

reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, detentor de no mínimo de 01 (um)

atcstado ou ceÍidão de responsabilidade técnica, com o respectivo acervo expedido pelo CREA, emitido por pessoa

iuÍídica de direito público ou privado, que comprove(m) ter o(s) p rofissional(is), obras ou serviços de engenharia de

características técnicâs similares as do objeto ora licitado, atirÊntes às respectivas parcelas de maior relevânciâ, nâo

se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços,3.4.2.2.1. Para fins da comprovação de que

trata este subitem serão consideradas parcelas de maior retevância: CONCRETO NÂO ESTRUTURAL PREPARO

MANUAL. Confome prevê o ArL 109, inciso I da Lei 8.666/93 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis previslo em

lei para aprcsentação de recursos a serem interpostos pelos reconentes, a partir da data de sua publicação. Nada mais/r/ \l/
RlA PAULO N'!,ARQUDS,378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE \

.\
\'

'"'§áoBorsdilo

Windows
New Stamp_15

Eslrdo do Ceârá

GOVERNO MUNICIPAL DE SÁO BENEDITO
SECRETÂRIÁ Df, INFRAESTRTITURA E MEIO ÀMBIENTE

havendo a katar. foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presenta âta que após Iida e

pelo Presidente e Equipe de Apoio, São Benedito/CE,20 de matço de 2023.

COMISSÃO DE LICITÀqÃO

EUNCÃO NOME

Prêsidente RONALDO LOBO DAI4ASCENO

Menb.ô CÀRLOS EDUARDO DÀMSCENO MELO

Menbro GaÂCIÀNE SOUSA BEZERBÀ

RTIA IIAI]LO ]\IARQUES,378, CENTRO, SÀO BENEDI'TO/CE

'"
Sáo Benrd lo

Windows
New Stamp_14